Hâfız Şeref'in tercümesi, Anadolu'da telif edilen veya derlenen *Bürde* çalışmalarının âdeta ayrılmaz bir parçası mâhiyetinde olmuş ve birçok Türkçe tercüme ve şerhte, *Bürde* mecmualarında yer almıştır. Muhammed Hâfız, kendi tercümesinde Bûsîrî gibi mim harfini revî harfi olarak seçmiştir ve eserini 810/1407-08 yılında kaleme almıştır. Şeref, tercümesini bitirdikten sonra kendi kasidesinin tetimme bölümünde kendini tanıtmış ve eserini hangi tarihte bitirdiğini belirtmiştir. Hâfız Şeref'in ailesi, eğitimi ve eserleri hakkında bilgi bulunmadığı gibi hangi şehirde yaşadığı da şimdilik meçhuldür.

This translation of Mohammed Hafez Sharaf became an inseparable part of Burda workshops in Anatolia and manifested itself on a number of Turkish translations, interpretations and in Burda journals. Hafez Sharaf has also based his translation on "mim sound just like Mohammed al-Busiri and pen his work in the year 810/1407-08. Sharaf introduced himself in the closure part and added the date which he finalized his work. Any kind of information regarding Hafez Sharaf such as the family, education level or even which part of the country that he lived is still unknown. Therefore, his eulogy occasionally accredited to other poets such as Abdurrahman Jami (d.

Bunlardan en meşhûru *Kasîde-i bürde* veya *Kasîdetü'l-bürde*'dir. *Kasîde-i Bürde* dinî-tasavvufî mûsikîde önemli bir eser niteliğindedir ve üzerine çeşitli bestekârlar tarafından besteler yapıp farklı dönemlerde icrâ edilmiştir (Uslu, 2014). Esasında iki *Kasîdetü'l-bürde* vardır. Bunlardan ilki Kâ'b b. Zühayr'ın (ö. 24/645) eseridir. Babası muallaka şâiri olmakla birlikte mensup olduğu ailenin çoğu şâir olan Kâ'b, önceleri müslüman olmak istememiş ve Hz. Peygamber'i hicvetmiş olsa da kardeşi Büceyr İslâm'ı kabul ettikten bir müddet sonra müslüman olmuştur. Müslüman olmak için Medîne'ye gidip Hz. Peygamber'in huzuruna çıkan şâir, "Bânet Sü'âd..." şeklinde başlayan kasîdesini okumuştur. Bunun üzerine Hz. Peygamber kendi üzerindeki Yemen hırkasını (bürde) Kâ'b'ın üzerine atınca bu kasîde artık *Kasîdetü'l-bürde* şeklinde anılmaya başlamıştır (Demirayak 2001; Savran 2001).¹ İkinci *Bürde* ise Mısırlı sûfî, el-Bûsîrî'nin (ö. 695/1296 ?) kasîdesidir. Bu kasîde esasında şâiri tarafından *el-Kevâkibü'd-dürriyye fî medhi hayri'l-beriyye* olarak adlandırılmıştır. Ne var ki eser şâir tarafından verilen isimden ziyâde *Kasîdetü'l-bürde* olarak bilinmektedir. Bunun sebebi ise şudur: Rivâyete göre felç hastası olan Bûsîrî, bir gece rüyasında bu kasîdesini Hz.

Ayrıca, Çoğu XIII.hicrî/XVIII-XIX.mîlâdî asra ait olmak üzere Pakistan'da da birkaç nüshası bulunmaktadır (Nevşâhî 1983: 609-10).

Muhammed Hâfız Şeref ve *Bürde* Tercümesi:

Kaynaklarda şimdiye kadar Muhammed Hâfız Şeref hakkında hiçbir bilgiye tesadüf edilememiştir. İsminden dolayı onun eseri Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1429) ve Hâfız-ı Şîrâzî'ye (ö. 792/1390 ?) atfedilse de³ bu bilgiler mesnetsizdir. Onun nereli olduğu, nasıl bir eğitimden geçtiği ve nerede vefat ettiği şimdilik bilinmemektedir. Dolayısıyla Şeref'in Türk olup olmadığı da meçhuldür. Bununla birlikte, Şeref'in hangi niyetle (gördüğü rüya üzerine mi yoksa in'am almak niyetiyle mi) Bûsîrî'nin şiirini Farsçaya tercüme ettiği açıklığa şimdiye kadar kavuşmamıştır. Eldeki tek bilgi, Şeref'in tercümesinin tetimme beyitlerinden hareketle 810/1407-08 yılında hayatta olduğu yönündedir ki bu tetimme beyitleri de tüm nüshalarda kayıtlı değildir. Şeref'in yaşadığı dönemden sonra yazılmış olan tezkire kitaplarında ve Zebîhullah Safâ'nun *İran Edebiyat Tarihi* adlı eserinde Şeref'e dair bilgi bulunmaması dikkat çekicidir.

⁵ Eserin içindeki bilgilere göre bu nüsha Bedreddîn-i Rûmî olarak tanınan Mahmûd b. Ahmed b. Mustafâ b. İbrâhîm Sûfî'nin *Tâcü'd-dürre fi şerhi kasîdeti'l-bürde* olarak adlandırdığı Arapça *Bürde* şerhidir. Eser, müellifi tarafından 837/1433-34 senesinde yazılmıştır ve bu nüsha müellif nüshasından istinsah edilmiştir. Bu nüshanın istinsah tarihi Safer 843/Temmuz-Ağustos 1439'dur. Nüshanın başında katalog hazırlayan araştırmacının eklediği bilgilere göre hâşiyede bulunan Farsça *Bürde* tercümesi nüshanın sâhibi Muhammed Şerîfâ

2287'de kayıtlı içinde çoğunlukla Arapça eserler bulunan bir mecmuanın 11a-13b yapraklarında bu kasîdenin tamamı müstakil olarak istinsah edilmiştir. Kasîdenin istinsah tarihi kayıtlı olmasa da bir önceki risâle ile bu kasîdenin müstensihinin aynı kişi olduğu yazı tipinden anlaşılmaktadır. Önceki risâlenin istinsah tarihi 862/1457-58'dir. Böylece bu nüshanın Hâfız Şeref kasîdeyi yazdıktan 40 yıl sonra istinsah edildiği söylenebilir. Metni kurarken birçok nüshaya müracaat etmekle birlikte -gerek müellifin yaşadığı döneme en yakın dönemde istinsah edilmeleri gerekse sıhhat açısından öne çıkmaları bakımından- üç nüshadan istifade ettik.

Bu eserde Şeref'in tercümesinin tetimme beyitleri bulunmamaktadır.

Çalışmamızda mürâcaat ettiğimiz üçüncü nüsha ise Süleymaniye Kütüphanesi Hamidiye Koleksiyonu nr. 1156'da kayıtlı bir mecmuada yer almaktadır. Mecmua, Yusuf Mecdî tarafından ve 1163/1749-50 tarihinde istinsah edilmiştir. Dinî risâleleri ihtiva eden bu 138 yapraklık mecmuanın 32b-101a arasında Farsça mensur bir *Bürde* şerhi bulunmaktadır. Eserin tamamında Bûsîrî'nin beyitleri sûrh ile yazıldıktan sonra hemen altına Şeref'in tercümesi ve akabinde Arapça beyitlerin açıklamaları yazılmıştır.

Şeref'in tercümesi anlam odaklı bir tercümedir ve bu tercümede belâgat inceliklerine önem vermekten ziyade kaynak beytin anlamını yansıtmaya öncelenmiştir.

Kaynakça:

- AYÇİÇEĞİ, Bünyamin (2015), "Bûsîrî ö. 696/1297?'nin Kasîdetü'l-Bürde'sinin Diyarbakırlı Mehmed Said Paşa ö. 1308/1892 Tarafından Yapılan Mensur ve Manzum Tercümesi", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, XV/XV, s. 27-102.
- , (2017), *Bûsîrî'nin Kasîde-i Bürde'sinin Geçmişten Günümüze Türkiye Toplumunu Üzerindeki Akademik, Sosyal ve Dinî Etkileri*.